

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2015-52517	EUP	16-02-2018

URU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 99

Spørgsmål

Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt, at flere af de internationale NGO'er, der har modtaget penge fra EU-midler afsat til flygtningefaciliteter i Tyrkiet, er blevet presset ud af landet af den tyrkiske stat. Hvis dette er tilfældet, bedes ministeren oversende en opgørelse over, hvilke organisationer, der har modtaget penge, og hvilke der har måtte forlade landet. Ministeren bedes endvidere redegøre for sin holdning hertil. (<https://www.information.dk/udland/2017/12/jagten-paa-eus-22-milliarder-kroner-flygtninge-tyrkiet>)

Svar

Fra dansk side følger vi løbende situationen for flygtninge i Tyrkiet, der som land bærer en stor byrde med mere end 3,2 mio. flygtninge fra Syrien. Siden indgåelsen af EU-Tyrkiet-aftalen har der i forskellige sammenhænge politisk og i medierne været stillet spørgsmålstegn ved dens holdbarhed, herunder de tyrkiske myndigheders evne og vilje til at leve op til aftalen. Der ses dog ikke konkrete tegn på, at tyrkiske myndigheder ikke lever op til deres del af aftalen.

Hvad angår EU's flygtningefacilitet for Tyrkiet, så er der 15 partnere, herunder 8 internationale NGO'er, der enten gennemfører eller har gennemført humanitære indsatser i Tyrkiet. I vedhæftede link er der en liste med organisationer, der har modtaget midler fra EU's Tyrkietfacilitet:

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/facility_table.pdf

EU-Kommissionen har oplyst, at det blandt samarbejdspartnerne for Flygtningefaciliteten for Tyrkiet kun er Mercy Corps, der har fået inddraget sin tilladelse til at arbejde i landet. Tre andre partnere har enten ikke fået færdigbehandlet deres ansøgning eller er ikke blevet accepteret, hvorfor også de har måttet suspendere aktiviteter i Tyrkiet.

Udenrigsministeriet har ikke grundlag for at vurdere, om der blandt disse i alt fire organisationer måtte være nogen, der uretmæssigt er blevet presset ud af landet, eller om de alene er blevet afvist, fordi de ikke kan eller vil leve op til tyrkisk lovgivning.

Ikke-anvendte midler er blev afsat til andre humanitære aktiviteter under det humanitære vindue under Flygtningefaciliteten for Tyrkiet.

Med venlig hilsen

Anders Samuelsen